
 

 

                                

                                 

                         

 

 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 
2) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 
4) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și 

art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

5) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

6) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificările și completările ulterioare; 

7) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
8)  art. 491 alin. 1 din Legea nr. 207/2015. 
9) Legea 239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare a resurselor 

publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative 
10) Ordonanța de urgenta nr. 78/2025 pentru modificarea Legii nr. 239/2025 privind 

stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare a resurselor publice si pentru 
modificarea si completarea unor acte normative. 

11) Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

12) art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare; 

13) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din 
Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

14) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată;  

15) art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

16) art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor 
și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

17) art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane 
și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002 

18) Hotararea nr. 23/27.11.2025 a ADI a judetului Vaslui 
luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 

dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare 
pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) alin. (4) lit. c) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BĂCANI 

 

 

................. 

 

HOTĂRÂREA nr. 91 din 23.12.2025 

privind aprobarea impozitelor si a taxelor locale, precum si a taxelor speciale 

pe anul 2026 . 
 



 
 
 
Consiliul Local al comunei Băcani adoptă prezenta hotărâre.  
 
Art. 1.  (1) Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 2026, se stabilesc 

potrivit prezentei hotărâri, conform anexei care face parte din prezenta hotarare. 
(2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, 

taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către 
Consiliul Local al comunei Băcani, sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

(3) Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, , 
se actualizează sau se ajustează in functie de rata inflatiei, conform art. 491 alin. 1 din Legea nr. 
207/2015. 

Art. 2. Se stabileste ca bonificatie, prevazuta la art. 462 alin.2 si art. 467 alin.2 , art. 472 
alin.2 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat 
pentru intregul an pana la data de 31 martie 2026, contribuabililor persoane fizice si juridice dupa 
cum urmeaza. 

a) In cazul impozitului pe cladiri la 10% 
b) In cazul impozitului pe teren la 10% 
c) In casul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 
Art. 3.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Băcani, prin aparatul de specialitate al său.  
Art. 4. (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Băcani și prefectului județului VASLUI și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe pagina de 
internet www.comunabacani.ro  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ,

PĂDURARU VIOLETA CORNELIA 

Contrasemnează: 

SECRETARUL GENERAL AL 
C O M U N E I  B Ă C A N I  

BANCIANU ALINA MIHAELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunabacani.ro/


ANEXA NR. 1 

1 
 

 

T A B L O U L 

cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz,  

de către Consiliul Local Băcani, în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal > Titlul IX – Impozite și taxe locale 

CAPITOLUL II – IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

Calculul impozitului pe clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice  COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

Art. 457 alin. (1)  

Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile - anexă, aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul 

pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,08% - 0,2%, asupra valorii 

impozabile a clădirii. 

0,1% 0,1% 

Art. 457 alin. (11) 

Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul, nu poate fi mai mica decât cota stabilită pentru anul 2025. 

Art. 457 alin. (2)  

Valoarea impozabilă a clădirii, exprimată în lei, se determină prin înmulţirea suprafeţei construite desfăşurate a acesteia, exprimată în metri pătraţi, cu valoarea impozabilă corespunzătoare, exprimată în 

lei/mp, din tabelul următor: 

 

Tipul clădirii 
Impozitul pentru anul 2025 conform 

H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026 

stabilit prin Legea nr. 239/2025 

VALOAREA IMPOZABILĂ 

-lei/m2- 

VALOAREA IMPOZABILĂ 

-lei/m2- 

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de apă, 

canalizare, 

electricitate sau 

încălzire 

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de apă, 

canalizare, electricitate 

sau încălzire 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 

materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic                                         

                                                                                                                                                  1355 813 2677 1606 
B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau 

din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic 

 407 270 803 535 
C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din cărămidă arsă sau din orice 

alte materiale rezultate în urma unui tratament termic și/sau chimic 

 270 237 535 335 
D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă nearsă, din  

vălătuci, sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic și/sau chimic 

 170 102 335 201 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate la 

subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre 

tipurile de clădiri prevăzute la lit. A - D 

 

 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma care s-

ar aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma care s-

ar aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate la 

subsol, la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de 

locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A - D 

 

 

50% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

 

 

50% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

 

 

50% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

 

 

50% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

 

 



ANEXA NR. 1 

2 
 

Calculul impozitului pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

Art. 458 alin. (1)  

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se 

calculează prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,2 - 1,3% asupra valorii clădirii 

1% 1% 

Art. 458 alin. (2)  

Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi mai mică decât cota stabilită pentru anul 2025. (alineat modificat prin art. XII pct. 30 din Legea nr. 239/2025 - publicată la 

15 decembrie 2025, în vigoare de la 1 ianuarie 2026) 

Calculul impozitului pe clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor juridice COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

Art. 460 alin. (1) 

Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,08% - 0,2% asupra 

valorii impozabile a clădirii. 

 

0,2% 

 

0,2% 

Calculul impozitului pe clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor juridice COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

Art. 460 alin. (2)  

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,2% - 1,3%, 

inclusiv, asupra valorii impozabile a clădirii. 

1,3% 1,3% 

Art. 460 alin. (3)  

Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, utilizate 

pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei 

cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

0,4% 0,4% 

Art. 460 alin. (10)  

Cota impozitului pe clădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul 2026 nu poate fi mai mică decât cota stabilită pentru anul 2025. (alineat modificat prin art. XII pct. 33 din Legea nr. 239/2025 - publicată la 

15 decembrie 2025, în vigoare de la 1 ianuarie 2026) 

Bonificația COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

Art. 462 alin. (2)  

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe clădiri, datorat/e pentru întregul an de către 

contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de până la 10% 

inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local. 

10% 10% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560369
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560369


ANEXA NR. 1 

3 
 

CAPITOLUL III – IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

Calculul impozitului/taxei unui teren amplasat în INTRAVILAN 

Art. 465 alin. (2)  

În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în 

hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel: 

Zona în cadrul localității Impozitul pentru anul 2025  

conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026  

indexat cu rata inflației 5,3% 

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi 

- lei/ha -  

Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităţi 

- lei/ha -  

0 I II III IV V 0 I II III IV V 

A - - - - 964 - - - - - 1015 - 

B - - - - - 964 - - - - - 1015 

C - - - - 723 723 - - - - 761 761 

D - - - - - 482 - - - - - 507 

Art. 465 alin. (3)  

În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei 

terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută la alin. (4), iar acest rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin. (5). 

Art. 465 alin. (4)  

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul următor, exprimate în lei pe hectar: 

Nr.  

crt. 

           

                                                              Zona 

Categoria  

de folosință 

Impozitul pentru anul 2025 

 conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026 

stabilit prin Legea nr. 239/2025 

Nivelurile impozitului/taxei, pe zone 

- lei/ha - 

Nivelurile impozitului/taxei, pe zone 

- lei/ha - 

 

A 

 

B 

 

C 

 

D 

 

A 

 

B 

 

C 

 

D 

1 TEREN ARABIL 38 29 26 20 75 56 51 41 

2 PĂȘUNE 29 26 20 18 56 51 41 36 

3 FÂNEAȚĂ 29 26 20 18 56 51 41 36 

4 VIE 62 47 38 26 122 94 75 51 

5 LIVADĂ 72 62 47 38 143 122 94 75 

6 PĂDURE SAU ALT TEREN CU VEETAȚIE FORESTIERĂ 38 29 26 20 75 56 51 41 

7 TEREN CU APE 20 18 10 0 41 36 22 0 

8 DRUMURI ȘI CĂI FERATE 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 TEREN NEPRODUCTIV, CU EXCEPȚIA CELOR DE LA PCT. 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 PLAJĂ FOLOSITĂ PENTRU ACTIVITĂȚI ECONOMICE 0 0 0 0 41 36 22 0 

 

 

 

 

 



ANEXA NR. 1 

4 
 

Calculul impozitului/taxei unui teren amplasat în EXTRAVILAN 

Art. 465 alin. (7)  

În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, înmulţită 

cu coeficientul de corecţie corespunzător  

Nr. 

Crt. 

Categoria de folosință Impozitul pentru anul 2025 

 conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026 

stabilit prin Legea nr. 239/2025 
- lei/ha - - lei/ha - 

1 Teren cu construcții 35 60 

2 Teren arabil 65 112 

3 Pășune 34 54 

4 Fâneață 34 54 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 72 129 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 72 129 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 19 22 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 8 10 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 35 35 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 

10 Teren neproductiv, cu excepția celor de la pct. 11 0 0 

11 Plaja folosită pentru activități economice 0 3 
Bonificația COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL 

LOCAL PENTRU ANUL 2026 

Art. 467 alin. (2)  

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe teren, datorat/e pentru întregul an de către contribuabili, 

până la data de 31 martie a anului respectiv, se acordă o bonificaţie de până la 10% inclusiv, stabilită prin 

hotărâre a consiliului local. La nivelul municipiului Bucureşti, această atribuţie revine Consiliului General 

al Municipiului 

 

10% 

 

10% 

 

                       Coeficientul de corecție, stabilit în funcție de rangul localității și zona în care este amplasat terenul, este prevăzut în următorul tabel: 

Localitatea Zona în cadrul localității Rangul localității Coeficientul 

Băcani A IV 1,10 

Drujești B V 1,00 

Băcani Deal C IV 1,00 

Suseni C V 0,95 

Vulpășeni C V 0,95 

Băltățeni D V 0,90 



ANEXA NR. 1 

5 
 

CAPITOLUL III – IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Calculul impozitului pe mijloacele de transport 

Art. 470 alin. (2)  

În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a acestuia și norma de poluare, prin înmulţirea fiecărei grupe 

de 200 cm3 sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

Nr. 

Crt. 

 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impozitul pentru anul 2025 

conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026  

stabilit prin Legea nr. 239/2025 
Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta Lei/200 

cm³ sau 

fracțiune 

din 

aceasta 

Norma de 

poloare:  

Non-euro, 

E0-E3 

Lei/200 

cm³ sau 

fracțiune 

din 

aceasta 

Norma 

de 

poloare:  

E4 

Lei/200 

cm³ sau 

fracțiune 

din 

aceasta 

Norma 

de 

poloare:  

E5 

Lei/200 

cm³ sau 

fracțiune 

din 

aceasta 

Norma 

de 

poloare:  

E6 

Lei/200 

cm3 

Hibride 

cu 

emisii 

de CO2 

peste 50 

g/km 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 

   1 
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de 

până la 1.600 cm3, inclusiv 10 19,5 18,8 17,6 16,5 16,2 

2  Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm3 11 22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 

3  Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 şi 2.000 cm3 inclusiv 25 29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 

4  Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 şi 2.600 cm3 inclusiv 98 92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 

5  Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 şi 3.000 cm3 inclusiv 197 182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 

6  Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 393 319,0 297,3 294,4 290,0 275,5 

7  Autobuze, autocare, microbuze 33 31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 

8  Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă autorizată de până la 

12 tone, inclusiv 42 39,0 37,5 35,1 33,0 32,4 

9  Tractoare înmatriculate 25 18 

II. Vehicule înregistrate 

1 Vehicule cu capacitate cilindrică lei/200 cm3 lei/200 cm3 

1.1  Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 6 4 

1.2  Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 8 6 

2  Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată 199 150 

3 Vehicule lente 199 150 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA NR. 1 

6 
 

 

Art. 470 alin. (3)  

În cazul mijloacelor de transport hibride cu emisii de CO2 mai mici sau egale cu 50 g/km, 

impozitul se reduce cu maximum 30% din valoarea prevăzută în coloana 7 a tabelului de la 

alin. (2), conform hotărârii consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti, 

după caz. (alineat modificat prin art. XII pct. 45 din Legea nr. 239/2025, astfel cum a fost 

modificată prin art. I pct. 3 din O.U.G. nr. 78/2025 - publicată la 17 decembrie 2025, în 

vigoare de la 1 ianuarie 2026) 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 

LOCAL  

PENTRU ANUL 2025 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 

LOCAL  

PENTRU ANUL 2026 

95% 30% 

Art. 470 alin. (31) 
În cazul autovehiculelor acționate electric, impozitul pe mijloacele de transport este în valoare 

de 40 lei/an. 

 

- 

 

40 lei / an 

Calculul impozitului pe mijloacele de transport, în cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

Art. 470 alin. (5)  

În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul 

următor: 

 

 

 

 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă admisă 

NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL  

PENTRU ANUL 2025 

Impozitul pentru anul 2026 indexat cu rata de 

schimb a monedei euro la data de 01.10.2025, 

respectiv 5,0806 lei*) 

Impozitul 

(în lei/an) 

Impozitul 

(în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 

de suspensie pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Două axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 154 0 157 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 154 428 157 437 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 428 602 437 615 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 602 1363 615 1392 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 602 1363 615 1392 

II 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 154 269 157 274 

 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 269 552 274 564 

 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 552 716 564 732 

 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 716 1105 732 1128 

 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1105 1716 1128 1753 

 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1105 1716 1128 1753 

 7 Masa de cel puțin 26 tone 

 1105 1716 1128 1753 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560481


ANEXA NR. 1 

7 
 

 

 

 

III 4 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 716 726 732 742 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 726 1134 742 1158 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1134 1801 1158 1839 

 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1801 2672 1839 2728 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1801 2672 1839 2728 

 6 Masa de cel puțin 32 tone 1801 2672 1839 2728 

Calculul impozitului pe mijloacele de transport, în cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone 

Art. 470 alin. (6)  

În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de 

transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în tabelul următor: 

 

 

 

 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată maximă admisă 

Impozitul pentru anul 2025  

conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026  

indexat cu rata de schimb a monedei euro la 

data de 01.10.2025, respectiv 5,0806 lei*) 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

Ax(e) motor(oare) cu sistem 

de suspensie pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I 2+1 axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 

 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 

 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 70 0 71 

 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 70 159 71 163 

 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 159 373 163 381 

 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 373 483 381 493 

 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 483 871 493 889 

 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 871 1527 889 1560 

 9 Masa de cel puțin 28 tone 871 1527 889 1560 

II 2+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 149 348 152 356 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 348 572 356 584 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 572 841 584 859 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 841 1015 859 1036 



ANEXA NR. 1 

8 
 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1015 1667 1036 1702 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1667 2314 1702 2362 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2314 3513 2362 3587 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2314 3513 2362 3587 

 9 Masa de cel puțin 38 tone 2314 3513 2362 3587 

III 2+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1841 2562 1880 2617 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2562 3483 2617 3556 

 3 Masa de cel puțin 40 tone 2562 3483 2617 3556 

IV 3+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1627 2259 1661 2307 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2259 3124 2307 3191 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3124 4622 3191 4720 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 3124 4622 3191 4720 

V 3+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 925 1119 945 1143 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1119 1672 1143 1707 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1672 2662 1707 2718 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 1672 2662 1707 2718 

Calculul impozitului pe mijloacele de transport, în cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote 

Art. 470 alin. (7)  

În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de autovehicule prevăzută la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 

corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Masa totală maximă autorizată 

Impozitul pentru anul 2025  

conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026  

indexat cu rata inflației 5,3% 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

a. Până la 1 tonă, inclusiv    10 11 

b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 42 46 

c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  64 71 

d. Peste 5 tone 79 87 

Calculul impozitului pe mijloacele de transport, în cazul mijloacelor de transport pe apă 

Art. 470 alin. (8) În cazul mijloacelor de transport pe apă, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzătoare din tabelul următor: 

 

Mijlocul de transport pe apă 

Impozitul pentru anul 2025  

conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026  

 

Impozitul (în lei/an) Impozitul (în lei/an) 

1. Luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit și uz personal 29 29 

2. Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 76 76 

3. Bărci cu motor 285 285 

4. Nave de sport și agrement   

5. Scutere de apă 285 285 



ANEXA NR. 1 

9 
 

*) Conform prevederilor art.491 alin. (1ᶺ1) Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, sumele prevăzute la art.470 alin. (5) și (6) din Codul fiscal se 

indexează anual în funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de 

aplicare la vehiculele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructurii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) până la 500 CP, inclusiv 757 757 

b) peste 500 CP și până la 2000 CP, inclusiv 1232 1232 

c) peste 2000 CP și până la 4000 CP, inclusiv 1893 1893 

d) peste 4000 CP 3030 3030 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracțiune din acesta 247 247 

 

a) cu capacitatea de încărcare până la 1500 de tone, inclusiv 757 757 

b) cu capacitatea de încărcare de peste 1500 de tone și până la 3000 de tone, inclusiv 1232 1232 

c) cu capacitatea de încărcare de peste 3000 de tone 665 1893 

  

Bonificația COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

Art. 472 alin. (2)  

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru întregul an de 

către contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă o bonificaţie 

de până la 10% inclusiv, stabilită prin hotărâre a consiliului local. 

10% 10% 



ANEXA NR. 1 

10 
 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ȘI A AUTORIZAȚILOR 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaţiilor de construire şi a altor avize şi autorizaţii 

Art. 474 alin. (1)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban, este egală cu suma stabilită conform 

tabelului următor: 

Impozitul pentru anul 2025  

conform H.C.L. nr. 82/2024 

Impozitul pentru anul 2026  

indexat cu rata inflației 5,3% 

 Impozitul (în lei)  Impozitul (în lei) 

a) până la 150 m² inclusiv 8 (4) 8 (4) 

b) între 151 și 250 m² inclusiv 9 (5) 9 (5) 

c) între 251 și 500 m² inclusiv 11 (6) 12 (6) 

d) între 501 și 750 m² inclusiv 15 (8) 16(8) 

e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 18 (9) 19 (10) 

f) peste 1.000 m² 16 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 care 

depășește 1.000 m2 
19 (10) + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 

care depășește 1.000 m2 

Art. 474 alin. (2)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din taxa stabilită conform alin. (1). 

Art. 474 alin. (4)  

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 20 21 

Art. 474 alin. (10)  

Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 20 21 

Art. 474 alin. (14)  

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, cabine, spații de expunere, corpuri și 

panouri de afișaj, firme și reclame situate pe căile și în spațiile publice 10 11 

Art. 474 alin. (15)  

Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și branșamente 18 19 

Art. 474 alin. (16)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă  11 12 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi 

Art. 475 alin. (1)  

Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare de funcționare 26 27 

Art. 475 alin. (2) 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare 

a produselor din sectorul agricol 106 112 

Art. 475 alin. (3) lit. a)  

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de alimentație publică 

pentru o suprafață de până la 500 m2, inclusiv 

10 lei/mp 10 lei/mp 

Art. 475 alin. (3) lit. b)  

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea activității de alimentație publică 

pentru o suprafață mai mare de 500 m2 
5282 5282 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA NR. 1 

11 
 

 

 

– TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate  

Art. 477 alin. (5)  

Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate  

(cotă cuprinsă între 1% - 3%) 

COTA STABILITĂ DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

2% 2% 

Art. 478 alin. (2)  

Valoarea taxei pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate se calculează anual prin înmulţirea numărului de 

metri pătraţi sau a fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei afişajului pentru reclamă sau publicitate cu suma 

stabilită de consiliul local, astfel:  

NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

NIVELURILE STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică 43 45 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de afișaj pentru reclamă și publicitate 30 32 

 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 

Impozitul pe spectacole 

Art. 481 alin. (1)  

Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma încasată din vânzarea biletelor de intrare şi 

a abonamentelor, exclusiv taxa pe valoarea adăugată. 
  

Art. 481 alin. (2)  

Consiliile locale hotărăsc cota de impozit după cum urmează:  
COTA STABILITĂ DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție sportivă internă 

sau internațională 

1% 1% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a) 2% 2% 

 

CAPITOLUL VIII – TAXE SPECIALE 

Art. 484 alin. (2)  
Domeniile în care consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, precum şi cuantumul acestora se stabilesc în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

Nr. 

crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv hotărârile Consiliului Local prin care s-au 

instituit aceste taxe speciale 

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE ȘI DOMENIILE DE 

ACTIVITATE ÎN CARE S-AU INSTITUIT ACESTEA  

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL 

LOCAL 

PENTRU ANUL 

2025 

- lei - 

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

- lei - 

1.   
Taxe speciale pentru prestări de servicii specifice în domeniul 

cadastrului și agriculturii 
50 50 

2.   
Taxa speciala pentru furnizarea/prestarea unui serviciu de 

utilități publice (manopera lucrări branșare, sigilare) 
100 

 

 

100 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388


ANEXA NR. 1 

12 
 

3.   Taxe speciale de salubritate                                                           

Pt. utilizatorii 

casnici 

11 lei/lună de 

persoană 

 

Pt. utilizatorii 

non-casnici 

35 lei/lună la 

agenții economici 

cu minim 2 

angajați 

40 lei/lună la 

agenții economici 

cu mai mult de 2 

angajați 

15 lei/lună pt. 

lăcașele de cult 

 

Pt. Școli 

0,5 lei/kg * 

0,11kg/zi/pers.*nr. 

zile lucrătoare*nr. 

pers.  

 

50 lei / închiriere 

spațiu destinat 

evenimentelor     

 

Pt. utilizatorii casnici 

13 lei/lună de persoană 

 

Pt. utilizatorii non-casnici 

45 lei/lună la agenții 

economici cu minim 2 

angajați 

50 lei/lună la agenții 

economici cu mai mult de 2 

angajați 

 

Pt. Școli 

0,5 lei/kg * 

0,11kg/zi/pers.*nr. zile 

lucrătoare*nr. pers.  

 

50 lei / închiriere spațiu 

destinat evenimentelor     

4.   Taxe speciale pentru prestarea serviciului de iluminat public - - 

5.   
Taxe speciale privind serviciul de alimentare cu apă și 

canalizare 
4 7 lei / mc. 

6.   
Taxe speciale pentru recuperarea contravalorii plăcuțelor cu 

număr de înregistrare 
21 - 

7.   Taxă stradală – ocazională  30 lei 30 lei 

8.   Taxă pentru alte acte emise din arhiva Primăriei 20 lei 20 lei 

9.   
Taxă pentru eliberarea Anexei 24 privind dezbaterea 

succesiunii  
15 lei 15 lei 

10.   Taxă eliberare cerfiticat atestare fiscală PF  15 lei 15 lei 

11.   Taxă eliberare cerfiticat atestare fiscală PJ  30 lei 30 lei 

12.   Taxă eliberare adeverinţă PF 3 lei  3 lei  

13.   Taxă eliberare adeverinţă PJ 20 lei 20 lei 

14.   Taxă eliberare adeverinţă APIA PF 15 lei  15 lei  

15.   Taxă eliberare adeverinţă APIA PJ 30 lei 30 lei 

16.   Taxă eliberare adeverință pentru radiere auto 10 lei 10 lei 

17.   

 Taxă pentru eliberarea unei autorizații pentru desfășurarea 

unei activități economice de către persoane fizice, asociații  

familiale și societăți comerciale 
150 150 



ANEXA NR. 1 

13 
 

18.   

 Taxă pentru vizarea unei autorizații pentru desfășurarea unei 

activități economice de către persoane fizice, asociații  

familiale și societăți comerciale 
50 50 

19.  COMPARTIMENT URBANISM 
 Taxă pentru eliberarea unui certificat de atestare a 

edificării/extinderii unei construcții 
20 20 

20.    Taxă pentru recepția finală/parțială construcții autorizate 30 30 

21.  COMPARTIMENT REGISTRU AGRICOL  
Taxă transmitere dosar legea 17/2014( vânzare teren 

extravilan) către MADR  
70 lei / dosar 70 lei / dosar 

22.   Taxă înregistrări contracte de arendare  25 lei / ha 25 lei / ha 

23.   Taxă pentru vizarea carnetului de producător 20 lei 20 lei 

24.  COMPARTIMENT CADASTRU 
Taxă pentru deplasarea în teren în vederea efectuării 

măsurătorilor, la solicitarea proprietarilor 
50 lei 50 lei 

25.   Taxă constatări pagube  30 lei 30 lei 

26.   Taxă trasare teren (în Stereo70) cu maxim 5 pct. 50 lei 50 lei 

27.   Taxă trasare teren (în Stereo70) peste 5 pct. (5 lei/pct.) 5 lei / pct. 5 lei / pct. 

28.   Taxă eliberare schiță stradală 10 lei 10 lei 

29.  COMPARTIMENT STARE CIVILA 
Eliberarea de dovezi privind înregistrarea unui act de stare 

civilă 
20 lei 25 lei 

30.   
Taxă pentru eliberarea unui duplicat după certificatul de 

divorț 
50 lei 63 lei 

31.   
Ȋnregistrarea, la cerere, în actele de stare civila a desfacerii 

casatoriei 
10 lei 13 lei 

32.   
Eliberarea de dovezi privind înregistrarea unui act de stare 

civilă 
20 lei 25 lei 

33.   
Eliberarea altor certificate de stare civilă in locul celor 

pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate 
10 lei  13 lei  

34.   
Taxă pentru oficierea  căsătoriei  într-un  loc solicitat,  altul  

decât  sala  de  oficiere  căsătorii din cadrul Primăriei Băcani 
100 lei 100 lei 

35.   

Taxă oficiere căsătorie in zilele libere (40% primarie, 60% 

ofiter de stare civila)                                                                

                                                            

80 lei 100 lei 

NOTĂ: 1. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea tuturor taxelor speciale aplicabile situațiilor specifice la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

           2. Temeiurile juridice, precum și denumirile taxelor speciale din modelul-cadru au doar caracter de exemplificare, fără a fi limitative/exhaustive. 

 

 

 

 CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 

Nr. crt.  NIVELURILE STABILITE 

DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

- lei - 

NIVELURILE STABILITE 

DE CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

- lei - 

1. Taxă chirie spațiu destinat evenimentelor - nunți 500 lei 500 lei 

2. Taxă chirie spațiu destinat evenimentelor – alte evenimente 300 lei 300 lei 

3.  Taxă închiriere buldoexcavator 250 lei / oră 250 lei / oră 

4. Taxă pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă 550 lei 550 lei 

5. Taxă pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri 32 lei 32 lei 



ANEXA NR. 1 

14 
 

 NOTĂ: Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situațiilor specifice la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

*) Art. 486 alin. (3) Taxele prevăzute la alin. (1) şi (2) se calculează şi se plătesc în conformitate cu procedurile aprobate de autorităţile deliberative interesate 

 

CAPITOLUL X – ALTE DISPOZIȚII COMUNE 

  COTA STABILITĂ DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

COTA STABILITĂ DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

Art. 489 - (1)  

Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale, la propunerea autorităţii executive, poate stabili cote adiţionale la 

impozitele şi taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcţie de următoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum şi 

de necesităţile bugetare locale, cu excepţia taxelor prevăzute la art. 494 alin. (10) lit. b) şi c). 

- - 

Art. 489 - (2)  

Cotele adiţionale stabilite conform alin. (1) pot fi de până la 100% faţă de nivelurile maxime stabilite în cadrul prezentului titlu. 

- - 

Art. 489 - (3)  

Criteriile prevăzute la alin. (1) se hotărăsc de către autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale. 

- - 

Art. 489 - (4)  

Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe teren cu până la 500%, începând 

cu al treilea an, în condiţiile stabilite prin hotărâre a consiliului local. 

2% 2% 

Art. 489 - (5)  

Consiliul local poate majora impozitul pe clădiri şi impozitul pe teren cu până la 500% pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, 

situate în intravilan. 

2% 2% 

 

CAPITOLUL XI - SANCȚIUNI 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 alin. (3)  

Contravenția prevăzută la alin. (2)  

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

- lei - 

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

- lei - 

 lit. a) se sancționează cu amendă  -nedepunerea declaratiei-fizice 279 279 

 lit. b) se sancționează cu amendă  -nedepunerea declaratiei-fizice 696 696 

Art. 493 alin. (4)  

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a 

biletelor de intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă. 

325 325 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

Art. 493 alin. (5)  

În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%.  

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2025 

- lei - 

NIVELURILE 

STABILITE DE 

CONSILIUL LOCAL 

PENTRU ANUL 2026 

- lei - 

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă- nedepunerea declaratiei-juridice 500 500 

 Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă- nedepunerea declaratiei-juridice 1200 1200 

 Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de 

intrare la spectacole constituie contravenție și se sancționează cu amendă 
1300 1300 

 

unsaved://LexNavigator.htm/#494


ANEXA NR. 1 

15 
 

REDUCERILE ȘI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIUL LOCAL 

 

SCUTIREA SAU REDUCEREA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLĂDIRI 

Art. 456. - (1) Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru:  

a) clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ - teritoriale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice sau agrement, altele decât cele 

desfăşurate în relaţie cu persoane juridice de drept public; 

b) clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru 

activitatea proprie a acestora; 

c) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale acestora, precum şi casele 

parohiale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice; 

d) clădirile funerare din cimitire şi crematorii; 

e) clădirile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia încăperilor care sunt folosite 

pentru activităţi economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi clădirile 

utilizate de către creşe; 

f) clădirile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice, precum şi pentru clădirile în care funcţionează cabinete de medicină de familie, 

potrivit legii, cu excepţia încăperilor folosite pentru altă activitate decât cea de medicină de familie; 

g) clădirile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

h) clădirile noi realizate ca parte a unor proiecte investiţionale din domeniul industriei prelucrătoare, depozitării şi logisticii, pe baza procesului - verbal de recepţie finală întocmit la terminarea 

lucrărilor, în condiţiile legii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepţia acestora, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc recepţia şi cu respectarea legislaţiei în 

materia ajutorului de stat; activităţile ce intră sub incidenţa prevederii se stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea prezentului cod; 

i) clădirile care sunt afectate activităţilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, de îmbunătăţiri funciare şi de intervenţii la apărarea împotriva inundaţiilor, precum şi 

clădirile din porturi şi cele afectate canalelor navigabile şi staţiilor de pompare aferente canalelor, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

j) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje şi tuneluri şi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcţii, cu excepţia încăperilor care 

sunt folosite pentru alte activităţi economice; 

k) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice; 

l) clădirile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de fondator unic, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

m) clădirile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

n) clădirile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării arhivei, precum şi clădirile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a 

Registrelor Naţionale Notariale; 

o) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

p) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război.  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20423883
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20533621


ANEXA NR. 1 

16 
 

    (alineat modificat prin art. XII pct. 23 din Legea nr. 239/2025 - publicată la 15 decembrie 2025, în vigoare de la 1 ianuarie 2026)   

 

SCUTIREA SAU REDUCEREA IMPOZITULUI/TAXEI PE TEREN 

 

Art. 464. - (1) Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru:  

a) terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice sau agrement; 

b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de stat, utilizate pentru 

activitatea proprie a acestora; 

c) terenurile aparţinând cultelor religioase recunoscute oficial şi asociaţiilor religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite pentru activităţi 

economice; 

d) terenurile aparţinând cimitirelor şi crematoriilor; 

e) terenurile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau particular, autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia suprafeţelor care sunt folosite 

pentru activităţi economice care generează alte venituri decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea acestora, precum şi terenurile 

utilizate de către creşe; 

f) terenurile utilizate de unităţile sanitare publice, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru activităţi economice; 

g) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigaţie, terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele şi staţiile de pompare aferente 

acestora, precum şi terenurile aferente lucrărilor de îmbunătăţiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinţă a terenului, emis de oficiile de cadastru şi publicitate imobiliară; 

h) terenurile folosite pentru activităţile de apărare împotriva inundaţiilor, gospodărirea apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apă, cele folosite ca zone 

de protecţie definite în lege, precum şi terenurile utilizate pentru exploatările din subsol, încadrate astfel printr-o hotărâre a consiliului local, în măsura în care nu afectează folosirea suprafeţei 

solului; 

i) terenurile ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri naţionale, drumuri principale administrate de Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. şi Compania 

Naţională de Investiţii Rutiere - S.A., zonele de siguranţă a acestora, precum şi terenurile ocupate de piste şi terenurile din jurul pistelor reprezentând zone de siguranţă; 

j) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum şi cele ale metroului; 

k) terenurile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

l) terenurile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

m) terenurile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia Română, în calitate de fondator unic, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 

n) terenurile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate depozitării şi administrării arhivei, precum şi terenurile afectate funcţionării Centrului Naţional de Administrare a 

Registrelor Naţionale Notariale; 

o) terenurile aferente clădirilor noi realizate ca parte a unor proiecte investiţionale din domeniul industriei prelucrătoare, depozitării şi logisticii, pentru o perioadă de 2 ani de la recepţia finală 

a clădirii potrivit procesului - verbal de recepţie întocmit la terminarea lucrărilor, în condiţiile legii, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care a avut loc recepţia şi cu 

respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; activităţile ce intră sub incidenţa prevederii se stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea prezentului cod; 

p) terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

q) terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război.  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560369
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20423883
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20533621


ANEXA NR. 1 

17 
 

    (alineat modificat prin art. XII pct. 35 din Legea nr. 239/2025 - publicată la 15 decembrie 2025, în vigoare de la 1 ianuarie 2026) 

SCUTIREA SAU REDUCEREA IMPOZITULUI/TAXEI PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

 

Art. 469. - (1) Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru:  

a) mijloacele de transport ale instituţiilor publice; 

b) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri în afara unei 

localităţi, dacă tariful de transport este stabilit în condiţii de transport public; 

c) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 

d) autovehiculele second-hand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt utilizate în folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 

e) un mijloc de transport aflat în proprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a persoanelor fizice 

prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la alegerea contribuabilului; 

f) mijloacele de transport aflate în proprietatea veteranilor de război, văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război, pentru un singur mijloc de transport.  

    (alineat modificat prin art. XII pct. 40 din Legea nr. 239/2025 - publicată la 15 decembrie 2025, în vigoare de la 1 ianuarie 2026)  

 SCUTIREA DE LA PLATA TAXELOR EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 

Art. 344. - Certificatele, adeverinţele sau alte documente pentru care legea prevede plata taxei extrajudiciare de timbru, eliberate de organele fiscale sunt scutite de taxe extrajudiciare de timbru. 

NOTĂ: Se cuprind numai reducerile si scutirile acordate prin prezenta hotărâre care are caracter normativ. 

I. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru 

NIVELURILE TAXELOR JUDICIARE DE TIMBRU CARE SE ACTUALIZEAZĂ1/AJUSTEAZĂ2 
1) Extras din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru: „Art. 50. – (1) Nivelul taxelor judiciare de timbru prevăzute de prezenta ordonanță de 

urgență se actualizează anual cu indicele ratei inflației, prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Finanțelor Publice și a Ministerului Justiției.;” 
2) Extras din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: „Art. 494. - … (10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din:  

……………………………………………………………………………… 

   b) taxele judiciare de timbru și alte taxe de timbru prevăzute de lege; 

……………………………………………………………………………… 

   (11) Sumele prevăzute la alin. (10) lit. b) … se ajustează pentru a reflecta rata inflației în conformitate cu normele elaborate în comun de Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul 

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.” 

Extras din norma juridică NIVELURILE 

ACTUALIZATE1/AJUSTATE2 

-lei- 

NIVELURILE 

ACTUALIZATE1/AJUSTATE2  

PENTRU 2026 

-lei- 

Art. 3. – (1) Acțiunile și cererile evaluabile în bani, introduse la instanțele judecătorești, se taxează astfel: 

a) până la valoarea de 500 lei - 8%, dar nu mai puţin de 20 lei; 5001) … 202) 5001) … 202) 

b) între 501 lei şi 5.000 lei - 40 lei + 7% pentru ce depăşeşte 500 lei; 5011) … 5.0002) … 403) …  5004) 5011) … 5.0002) … 403) …  5004) 

c) între 5.001 lei şi 25.000 lei - 355 lei + 5% pentru ce depăşeşte 5.000 lei; 5.0011) … 25.0002) … 3553) …  5.0004) 5.0011) … 25.0002) … 3553) …  5.0004) 

d) între 25.001 lei şi 50.000 lei - 1.355 lei + 3% pentru ce depăşeşte 25.000 lei; 25.0011) … 50.0002) … 1.3553) …  25.0004) 25.0011) … 50.0002) … 1.3553) …  25.0004) 

e) între 50.001 lei şi 250.000 lei - 2.105 lei +2% pentru ce depăşeşte 50.000 lei; 50.0011) … 250.0002) … 2.1053) …  50.0004) 50.0011) … 250.0002) … 2.1053) …  50.0004) 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560369
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20423883
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20533621
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20560369


ANEXA NR. 1 

18 
 

f) peste 250.000 lei - 6.105 lei + 1% pentru ce depăşeşte 250.000 lei.  250.0001) … 6.1052) … 250.0003)   250.0001) … 6.1052) … 250.0003)   

Art. 5. – (1) Cererile în materia partajului judiciar se taxează astfel: 

a) stabilirea bunurilor supuse împărţelii - 3% din valoarea acestora; 

b) stabilirea calităţii de coproprietar şi stabilirea cotei - părţi ce se cuvine fiecărui coproprietar - 50 lei 

pentru fiecare coproprietar; 

c) creanţe pe care coproprietarii le au unii faţă de alţii, născute din starea de proprietate comună - 3% din 

valoarea creanţelor a căror recunoaştere se solicită; 

d) cererea de raport - 3% din valoarea bunurilor a căror raportare se solicită; 

e) cererea de reducţiune a liberalităţilor excesive - 3% din valoarea părţii de rezervă supusă reîntregirii 

prin reducţiunea liberalităţilor; 

f) cererea de partaj propriu - zis, indiferent de modalitatea de realizare a acestuia - 3% din valoarea masei 

partajabile.  

50 50 

Art. 6. – (1) Cererile de valoare redusă, formulate potrivit procedurii speciale prevăzute la titlul X al 

cărţii a VI - a din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, denumită în continuare Cod de procedură civilă, sau, după caz, potrivit 

Regulamentului (CE) nr. 861/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 11 iulie 2007 de 

stabilire a unei proceduri europene cu privire la cererile cu valoare redusă, cu modificările şi completările 

ulterioare, se taxează cu 50 lei, dacă valoarea cererii nu depăşeşte 2.000 lei sau valoarea în euro nu 

depăşeşte echivalentul sumei de 2.000 lei, şi cu 200 lei, pentru cererile a căror valoare depăşeşte 2.000 

lei sau a căror valoare în euro depăşeşte echivalentul sumei de 2.000 lei. (alineat modificat prin art. II 

pct. 1 din Legea nr. 132/2020, în vigoare de la 18 iulie 2020) 

501) … 2.0002) … 2003) …  2.0004) 501) … 2.0002) … 2003) …  2.0004) 

(2) Cererile privind ordonanţa de plată, formulate potrivit procedurii speciale prevăzute la titlul IX al 

cărţii a VI - a din Codul de procedură civilă, precum şi cererile privind emiterea somaţiei europene de 

plată formulate potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.896/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului 

din 12 decembrie 2006 de instituire a unei proceduri europene de somaţie de plată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se taxează cu 200 lei. (alineat modificat prin art. II pct. 1 din Legea nr. 

132/2020, în vigoare de la 18 iulie 2020) 

200 200 

(3) Cererile de evacuare din imobilele folosite sau ocupate fără drept, soluţionate potrivit procedurii 

speciale prevăzute de titlul XI al cărţii a VI - a din Codul de procedură civilă, se taxează cu 100 lei. 
100 100 

(4) Cererile formulate pe cale de ordonanţă preşedinţială, când sunt neevaluabile în bani, se taxează cu 

20 lei. Când cererea formulată pe cale de ordonanţă preşedinţială este evaluabilă în bani, aceasta se 

taxează cu 50 lei, dacă valoarea acesteia nu depăşeşte 2.000 lei, şi cu 200 lei, dacă valoarea ei depăşeşte 

2.000 lei. 

201) … 502) … 2.0003) …  2004) …2.0005) 
201) … 502) … 2.0003) …  2004) 

…2.0005) 

Art. 7. (1) Acţiunile privind stabilirea şi acordarea de despăgubiri pentru daunele morale aduse onoarei, 

demnităţii sau reputaţiei unei persoane fizice se taxează cu 100 lei. 

(2) Acţiunile şi cererile având ca obiect despăgubiri civile pentru prejudiciile materiale şi morale 

decurgând din vătămări ale integrităţii fizice şi/sau psihice se taxează cu 100 lei. (alineat introdus prin 

art. unic din Legea nr. 32/2021, în vigoare de la 20 martie 2021) 

100 100 

Art. 8. – (1) Se taxează cu 100 lei următoarele acţiuni şi cereri introduse la instanţele judecătoreşti:  

a) cereri pentru constatarea existenţei sau inexistenţei unui drept nepatrimonial; 

b) cereri în anularea sau în constatarea nulităţii unui act juridic nepatrimonial; 

c) cereri care privesc dreptul de folosinţă a bunului închiriat sau arendat, dacă acestea nu privesc şi plata 

anumitor sume de bani; 

d) acţiunile în grăniţuire; în ipoteza în care prin aceeaşi cerere se revendică şi o porţiune de teren, la taxa 

judiciară de timbru stabilită pentru acţiunea în grăniţuire se adaugă şi taxa corespunzătoare valorii 

suprafeţei revendicate.  

100 100 

(2) Cererea privind repunerea părţilor în situaţia anterioară, când nu este accesorie acţiunii în constatarea 501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004) 501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004) 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20231171
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20231171
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20103487
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20412355
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20231171
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20103486
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20412355
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20412355
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20169258
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20433454


ANEXA NR. 1 

19 
 

nulităţii, anularea, rezoluţiunea sau rezilierea unui act juridic patrimonial se taxează cu 50 lei, dacă 

valoarea cererii nu depăşeşte 5.000 lei, şi cu 300 lei, pentru cererile a căror valoare depăşeşte 5.000 lei. 

 

Art. 9. – Următoarele cereri formulate în cursul procesului sau în legătură cu un proces se taxează astfel: 

a) cereri de recuzare în materie civilă - pentru fiecare participant la proces - pentru care se solicită 

recuzarea - 100 lei; 
100 100 

b) cereri de strămutare în materie civilă - 100 lei; 100 100 

c) cereri de repunere în termen - 20 lei; 20 20 

d) cereri de perimare - 20 lei;  20 20 

e) cereri de reexaminare împotriva încheierii prin care au fost stabilite amenzile judiciare şi despăgubirile 

potrivit art. 190 din Codul de procedură civilă - 20 lei; 
20 20 

f) cereri de reexaminare împotriva încheierii de anulare a cererii de chemare în judecată, formulate 

potrivit art. 200 alin. (4) din Codul de procedură civilă - 20 lei; 
20 20 

g) cereri pentru repunerea pe rol, când suspendarea judecării se datorează părţilor - 50% din taxa 

judiciară de timbru pentru cererea sau acţiunea a cărei judecare a fost suspendată; 
  

h) cereri pentru refacerea înscrisurilor şi a hotărârilor dispărute - 50 lei; 50 50 

i) cereri pentru eliberarea de copii simple de pe înscrisurile aflate la dosar, atunci când sunt efectuate de 

către instanţă - 0,20 lei/pagină;        
0,20 0,20 

j) cereri pentru legalizarea de copii de pe înscrisurile aflate la dosar, pentru fiecare exemplar de copie - 1 

leu/pagină; 
1 1 

k) cereri pentru eliberarea oricăror altor certificate prin care se atestă fapte sau situaţii rezultate din 

evidenţele instanţelor de judecată ori cu privire la dosarele aflate în arhiva acestora - 1 leu/pagină; 
1 1 

l) cereri pentru eliberarea de către instanţele judecătoreşti de copii de pe hotărârile judecătoreşti, cu 

menţiunea că sunt definitive, se taxează cu 5 lei pentru fiecare exemplar de copie.  
5 5 

Art. 10. – (1) În materia executării silite, următoarele cereri se taxează astfel: 

a) cereri pentru învestirea cu formulă executorie a titlurilor, altele decât hotărârile judecătorești, 

pentru fiecare titlu - …… lei; 
20 

20 

b) cereri de suspendare a executării silite, inclusiv a executării provizorii - …… lei. 50 50 

(2) În cazul contestației la executarea silită, taxa se calculează la valoarea bunurilor a căror 

urmărire se contestă sau la valoarea debitului urmărit, când acest debit este mai mic decât 

valoarea bunurilor urmărite. Taxa aferentă acestei contestații nu poate depăși suma de ……1) lei, 

indiferent de valoarea contestată. În cazul în care obiectul executării silite nu este evaluabil în 

bani, contestația la executare se taxează cu ……2) lei. 

1.0001) … 100 1) 1.0001) … 100 1) 

(4) Cererile de întoarcere a executării silite se taxează, în toate cazurile, cu ……1) lei, dacă valoarea 

cererii nu depășește ……2) lei, și cu ……3) lei, pentru cererile a căror valoare depășește ……4) lei. 
501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004) 501) … 5.0002) … 3003) …  5.0004) 

Art. 11. – (1) Alte categorii de cereri se taxează după cum urmează: 

a) cereri prin care părțile solicită instanței pronunțarea unei hotărâri care să consfințească 

înțelegerea părților, inclusiv când este rezultată din acordul de mediere - …… lei; 
20 20 

b) cereri în legătură cu măsurile asigurătorii - …… lei; când cererile au ca obiect instituirea de 

măsuri asigurătorii asupra navelor și aeronavelor se taxează cu …… lei; 
1001) … 1.0002) 1001) … 1.0002) 

c) contestația privind tergiversarea procesului și plângerea împotriva încheierii de soluționare a 

contestației - …… lei. 
20 20 

Art. 12. – Cererile pentru dobândirea personalității juridice, pentru autorizarea funcționării și pentru înregistrarea unor persoane juridice se taxează după cum urmează: 

a) cereri privind înregistrarea partidelor politice sau pentru modificarea statutului acestora -…lei; 300 300 

b) cereri pentru dobândirea personalității juridice de către organizațiile prevăzute în Legea 

dialogului social nr. 62/2011, republicată, cu modificările ulterioare, precum și pentru modificarea 
200 200 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20169258
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20169258
lnk:LEG%20PRL%2062%202011%200


ANEXA NR. 1 

20 
 

actelor constitutive ale acestora - …… lei; 

c) cereri pentru dobândirea personalității juridice de către asociațiile fără scop lucrativ, fundații, 

uniuni și federații de persoane juridice fără scop lucrativ, precum și pentru modificarea actelor 

constitutive ale acestora - …… lei. 

100 100 

Art. 13. – Acțiunile formulate în domeniul dreptului de proprietate intelectuală se taxează după cum urmează: 

a) pentru recunoașterea dreptului de autor și a drepturilor conexe, pentru constatarea încălcării 

acestora și repararea prejudiciilor, inclusiv plata drepturilor de autor și a sumelor cuvenite pentru 

opere de artă, precum și pentru luarea oricăror măsuri în scopul prevenirii producerii unor 

pagube iminente, pentru asigurarea reparării acestora ori pentru restabilirea dreptului atins - 

…… lei; 

100 100 

b) pentru recunoașterea calității de inventator, de titular de brevet, a drepturilor născute din 

brevetul de invenție, din contractele de cesiune și licență, inclusiv drepturile patrimoniale ale 

inventatorului - …… lei; 

100 100 

c) cererile neevaluabile în bani privitoare la drepturile conferite de marcă, desene și modele 

industriale - …… lei. 
300 300 

Art. 14. 

 (1) Acțiunile, cererile, obiecțiunile, contestațiile introduse la instanțele judecătorești în temeiul 

Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, cu modificările și completările ulterioare, al 

Ordonanței Guvernului nr. 10/2004 privind falimentul instituțiilor de credit, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 287/2004, cu modificările și completările ulterioare, și al 

Legii nr. 503/2004 privind redresarea financiară, falimentul, dizolvarea și lichidarea voluntară în 

activitatea de asigurări, cu modificările și completările ulterioare, se taxează cu …… lei. 

200 200 

(2) Cererile de competența instanțelor judecătorești având ca obiect înregistrări în registrul 

comerțului se taxează cu …… lei. 
100 100 

Art. 15. – Taxele judiciare de timbru pentru unele acțiuni și cereri referitoare la raporturile de familie sunt următoarele: 

a) pentru cererea de divorț întemeiată pe prevederile art. 373 lit. a) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, denumită în continuare Codul civil - …… lei;  
200 

200 

b) pentru cererea de divorț întemeiată pe prevederile art. 373 lit. b) și c) din Codul civil - …… lei; 100 100 

c) pentru cererea de divorț întemeiată pe prevederile art. 373 lit. d) din Codul civil - …… lei; 50 50 

d) cererea privind acordarea despăgubirilor sau pentru stabilirea prestației compensatorii - … lei; 50 50 

e) pentru cererile care nu sunt accesorii unei cereri de divorț și care au ca obiect stabilirea 

locuinței copilului, exercitarea autorității părintești, stabilirea contribuției părinților la cheltuielile 

de creștere și educare a copiilor, dreptul părintelui sau al altor persoane decât părinții de a avea 

legături personale cu copilul, locuința familiei - …… lei fiecare cerere; 

20 20 

f) orice altă cerere neevaluabilă în bani … lei, dacă nu sunt scutite, potrivit legii, de taxă de timbru. 20 20 

Art. 16. – În materia contenciosului administrativ, cererile introduse de cei vătămați în drepturile lor printr-un act administrativ sau prin refuzul nejustificat al unei autorități 

administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept recunoscut de lege se taxează după cum urmează: 

a) cererile pentru anularea actului sau, după caz, recunoașterea dreptului pretins, precum și 

pentru eliberarea unui certificat, a unei adeverințe sau a oricărui altui înscris - …… lei; 
50 50 

b) cererile cu caracter patrimonial, prin care se solicită și repararea pagubelor suferite printr-un 

act administrativ – 10% din valoarea pretinsă, dar nu mai mult de …… lei. 
300 300 

Art. 17. – Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările ulterioare, se taxează după cum urmează: 

a) contestația împotriva deciziei Colegiului director al Camerei Notarilor Publici sau, după caz, a 

Biroului executiv al Consiliului Uniunii Notarilor Publici prin care au fost soluționate conflictele 

de competență dintre notarii publici - … lei; 

100 100 

b) plângerile împotriva încheierii de respingere a cererii de îndeplinire a unui act notarial - … lei. 20 20 

lnk:LEG%20PRL%2085%202006%200
lnk:ORD%20GUV%2010%202004%200
lnk:LEG%20PRL%20287%202004%200
lnk:LEG%20PRL%20503%202004%200
lnk:CIV%20PRL%201000000%202009%20373
lnk:CIV%20PRL%201000000%202009%20373
lnk:CIV%20PRL%201000000%202009%20373
lnk:CIV%20PRL%201000000%202009%20373
lnk:LEG%20PRL%2036%201995%200


ANEXA NR. 1 

21 
 

 

Art. 18. – Se taxează cu …… lei următoarele cereri formulate potrivit Legii nr. 188/2000 privind 

executorii judecătorești, republicată, cu modificările ulterioare:  

 

20 20 

Art. 19. – În materie contravențională, plângerea împotriva procesului-verbal de constatare și 

sancționare a contravenției, precum și calea de atac împotriva hotărârii pronunțate se taxează cu 

…… lei.  

20 20 

Art. 20. – Acțiunile și cererile în materie de carte funciară, când nu pun în discuție fondul 

dreptului, se taxează cu …… lei. 
50 50 

Art. 21. – Cererea privind înregistrarea asociațiilor de proprietari, de locatari sau mixte și apelul 

împotriva încheierii judecătorului-delegat se taxează cu …… lei. 
20 20 

Art. 22. – Cererile adresate Ministerului Justiției se taxează după cum urmează: 

a) cereri pentru supralegalizarea înscrisurilor sau copiilor de pe înscrisuri, destinate a fi utilizate 

în străinătate - …… lei pentru fiecare înscris ori copie; 
10 10 

b) cereri pentru autorizarea traducătorilor și interpreților - …… lei; 300 300 

c) cereri în vederea atestării titlului oficial de calificare român de consilier juridic și a experienței 

dobândite în România, în vederea admiterii și practicării acesteia în celelalte state membre ale 

Uniunii Europene sau ale Spațiului Economic European; pentru atestarea calificării de traducător 

și interpret autorizat, în vederea exercitării acesteia în statele membre ale Uniunii Europene sau 

ale Spațiului Economic European ori în Confederația Elvețiană; pentru atestarea calificării de 

expert tehnic judiciar în vederea exercitării acesteia în statele membre ale Uniunii Europene sau 

ale Spațiului Economic European ori în Confederația Elvețiană - …… lei; 

100 100 

d) cereri adresate Ministerului Justiției în vederea recunoașterii calificării profesionale de 

traducător și interpret autorizat sau expert tehnic judiciar, în condițiile Legii nr. 200/2004 privind 

recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din România, 

cu modificările și completările ulterioare - …… lei.  

100 100 

Art. 23. – (1) Cererile pentru exercitarea apelului împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu 50% din: 

a) taxa datorată pentru cererea sau acțiunea neevaluabilă în bani, soluționată de prima instanță, 

dar nu mai puțin de …… lei; 
20 20 

b) taxa datorată la suma contestată, în cazul cererilor și acțiunilor evaluabile în bani, dar nu mai 

puțin de …… lei. 
20 20 

Art. 24.   

(1) Recursul împotriva hotărârilor judecătorești se taxează cu …… lei dacă se invocă unul sau mai 

multe dintre motivele prevăzute la art. 488 alin. (1) pct. 1-7 din Codul de procedură civilă. 
100 100 

(2) În cazul în care se invocă încălcarea sau aplicarea greșită a normelor de drept material, pentru 

cereri și acțiuni evaluabile în bani, recursul se taxează cu 50% din taxa datorată la suma 

contestată, dar nu mai puțin de ……1) lei; în aceeași ipoteză, pentru cererile neevaluabile în bani, 

cererea de recurs se taxează cu ……) lei. 

1001) … 1002) 1001) … 1002) 

Art. 25. 

(1) Se taxează cu … lei cererile pentru exercitarea apelului sau, după caz, a recursului împotriva 

următoarelor hotărâri judecătorești:  

 

20 20 

(2) Se taxează cu … lei cererile pentru exercitarea apelului sau, după caz, recursului împotriva 

următoarelor hotărâri judecătorești: 
50 50 

(3) Cererea pentru exercitarea căii de atac care vizează numai considerentele hotărârii se 

timbrează, în toate situațiile, cu … lei. 
100 100 

lnk:LEG%20PRL%20188%202000%200
lnk:LEG%20PRL%20200%202004%200
lnk:CPV%20PRL%201000000%202010%20488
lnk:CPV%20PRL%201000000%202010%20488


ANEXA NR. 1 

22 
 

Art. 26. 

(1) Pentru formularea contestației în anulare se datorează taxa de ……  lei. 100 100 

(2) Cererea de revizuire se taxează cu … lei pentru fiecare motiv de revizuire invocat. 100 100 

(3) Acțiunea în anulare a hotărârii arbitrale se taxează cu … lei pentru fiecare motiv invocat. 100 100 

Art. 27. – Orice alte acţiuni sau cereri neevaluabile în bani, cu excepţia celor scutite de plata taxei 

judiciare de timbru potrivit legii, se taxează cu 20 lei. 
20 20 

   

 

 

NOTĂ FINALĂ:  

1. Prezenta constituie un model-cadru care se adaptează în mod corespunzător pentru fiecare dintre anii următori, în funcție de evenimentele legislative intervenite, precum și de specificitatea fiecărei 

unități administrativ-teritoriale. 

2. Toate textele din această anexă au numai caracter informativ/orientativ, întreaga răspundere pentru consecințele juridice generate de folosirea acestui model-cadru, fără ca actele administrative 

adoptate/emise de către autoritățile administrației publice locale să corespundă cerințelor legislației în vigoare la data adoptării/emiterii, revenind acestora. 

3. Valorile impozabile, impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, care necesită calcule vor fi rotunjite prin reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin majorare 

când fracțiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 


